
 Pag. 1 di 3 

 

 

COMUNE DI ANELA 
C.A.P. 07010 via Pascoli 5  -Provincia di Sassari-       

                                                            C.F. 00237220900- Tel.0797998135 – fax 079799288 
E mail:sebastiano.soro@tiscali.it 

tributi@comune.anela.ss.it 
ufficiotributi@pec.comune.anela.ss.it 
               finanze@comune.anela.ss.it 

 

Determinazione del responsabile del Servizio Finanziario 

N. 37 

Data 15.10.2013 

Oggetto: Affidamento diretto da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario del servizio in economia mediante cottimo fiduciario: 
somministrazione manodopera, cat.B1 (part-time 5/6) - Determina a 
contrattare. 

(CIG) Z010BE2F68 
 
L’anno duemilatredici, il giorno quindici, del mese ottobre, nel proprio ufficio; 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Preso atto che ai sensi dell’art.107 del D.lgs. n°267 del 18.0 8.2000, la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica è attribuita ai Responsabili mediante autonomi poteri di spesa; 

Visto l’art.151,c4 del Dlgs 267/00; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n°2 del 05.04.2012 di at tribuzione al dr Soro Sebastiano le funzioni di cui 
all’art.107 del d.lgs 267/2000; 

 Vista la deliberazione Di Giunta Comunale n. 43 del 18.09.2013, “somministrazione 
manodopera, cat.B1(part-time 5/6) per esigenze straordinarie settore Tributi e Ragioneria”. 
Direttive al Responsabile del Servizio Finanziario per avvio procedura ed individuazione dell’Agenzia di 
fornitura di lavoro interinale; 

Premesso che, si rende necessario procedere all’acquisizione all’esterno dell’Ente del seguente servizio: 

N.D. 

Servizio 

Quantità 

Costo totale 
presunto 

(incluso costo del 
personale, oneri 

di sicurezza e IVA) 
Descrizione 

 

1 

somministrazione manodopera, cat.B1(part-time 
5/6) per esigenze straordinarie Settore Tributi e 

Ragioneria 4 30.000 

Ritenuto di dover dare corso alla procedura per l’affidamento all’esterno dell’Ente del suddetto contratto di 
servizio, nel rispetto della vigente disciplina del Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute 
nel relativo Regolamento attuativo; 

Rilevato che l’importo del servizio da porre a base di affidamento (costituito dal costo per l’espletamento 
del servizio vero e proprio da assoggettare a ribasso in sede di negoziazione/offerta, dal costo del personale 
e dagli oneri relativi alle misure di adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro, entrambi da non assoggettare a ribasso ai sensi dell’art. 81, comma 3-bis, del Codice dei contratti 
e successive modificazioni ed escluso l’I.V.A. nella misura vigente) risulta contenuto all’interno della fascia 
di importo prescritta dall’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice stesso (importo inferiore ad €. 
40.000,00 I.V.A. esclusa) e che, quindi, potendo procedere ai sensi degli artt. 3, comma 40 e 125, comma 
11, del Codice e dell’art. 332 del relativo Regolamento, è consentito l'affidamento diretto di detto servizio da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

Considerato, quindi, che alla luce delle disposizioni in precedenza richiamate e alle caratteristiche proprie 
del servizio in parola, risulta del tutto ammissibile dar corso alle procedure per l’affidamento diretto del 
medesimo in economia, mediante la procedura del cottimo fiduciario, ad un operatore economico individuato 
dal Responsabile del Servizio Finanziario e che sia qualificato all’espletamento del servizio stesso ai sensi 
del Codice dei contratti pubblici, nel rispetto delle disposizioni contenute nel Codice stesso e nel relativo 



 Pag. 2 di 3 

Regolamento attuativo ed esecutivo; 

Visto l’art. 125, comma 11, del codice dei contratti che, in ordine all’acquisizione in economia di beni e 
servizi, testualmente recita: 

“11. Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, 
previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati 
sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. 
Per servizi o forniture inferiori a quarantamila eu ro, è consentito l’affidamento diretto da parte del  responsabile 
del procedimento. ”; 

Ritenuto di dovere dare corso alla procedura per l’affidamento diretto ad operatore di fiducia di questa 
Amministrazione ed in economia del suddetto contratto di servizio, nel rispetto della vigente disciplina del 
Codice dei contratti e delle disposizioni attuative contenute nel relativo Regolamento del codice dei contratti; 

Dato atto che: 
– trattasi di acquisizione di servizio di importo complessivo inferiore a 40.000,00 euro, I.V.A. esclusa; 
– sono state effettuate, in ordine alla qualità ed al prezzo, scrupolose indagini di mercato; 

Ritenuto conveniente per l’ente, nell’esercizio della facoltà concessa dal prima riportato art. 125, comma 
11 del codice dei contratti, procedere all’affidamento diretto del servizio di cui trattasi, all’Agenzia e-Work 
SpA, sede di Sassari, per i seguenti motivi: 

- trattasi di servizio che, per la sua tipologia e peculiarità, è offerto solo ad imprese altamente 
specializzate; 
che la stessa in fase di trattativa ha fatto una riduzione del margine orario da 0,85 euro (offerta fatta 
in data 20.01.2011) a 0,83 euro a valere per il 2014 relativamente al fabbisogno dell’Ente;  

 
Visto che l’Agenzia per il lavoro E – Work SpA di Sassari si è dichiarata disponibile ad eseguire detto 

servizio; 

Accertato, come da documentazione in atti, che la ditta in argomento è in possesso dei requisiti prescritti 
dalla Parte II, Titolo I, Capo II, del codice dei contratti; 

Visto il vigente regolamento comunale sulle procedure per l’acquisizione in economia di beni e servizi 
D.P.R.384/2001, approvato con delibera di C.C.n°2 d el 03.03.2008;; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, commi 
2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

Visto il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163; 

Visto il vigente Regolamento attuativo del codice dei contratti approvato con d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
e successive modificazioni e, in particolare, la Parte IV, Titolo V “Acquisizione di servizi e forniture sotto 
soglia e in economia”; 

Ravvisata la necessità di proceder all’assunzione di apposito impegno di spesa presunto pari ad € 
30.000,00 IVA compresa a favore dell’Agenzia e-Work di Sassari 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Di prendere atto di quanto specificato in epigrafe 

1° Di affidare all’ Agenzia E-Work SpA di Sassari l ’espletamento del servizio di somministrazione di 
personale a tempo determinato e parziale (n°30 ore settimanali) con turnazione a tre mesi per n° 1 uni tà 
lavorativa per  volta, cat.B1, con complessive n° 4  turnazioni e per un totale di 4 lavoratori; 

2° Di assumere impegno di spesa di € 30.000,00, IVA  compresa, ripartito come segue: 
- € 23.321,58 sul Tit.2, F.1, Serv.4, int.1... cap.2046  del bilancio del corrente esercizio; 
- € 6.678,42 saranno oggetto di impegno sul Tit.2, F.1, Serv.4, int.1... cap.2046  in fase di 

predisposizione del bilancio 2014. 
Di liquidare le fatture che volta per volta l’Agenzia   e-Work di Sassari presenterà senza un ulteriore atto 



 Pag. 3 di 3 

determinativo; 
di accreditare la suddetta somma presso Cassa Rurale ed Artigiana di Carate Brianza , IBAN. IT31 D 

08440 01601 000000200327. 
 
. 

 
Il Responsabile del servizio 

 
....................................................................... 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria della spesa. 
Gli impegni contabili sono stati registrati in corrispondenza degli interventi/capitoli sopradescritti. 

Dalla residenza comunale, lì .............................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

....................................................................... 
 
 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti 
d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi: 

dal ................................................   al ................................................ 

nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009, n. 69). 

Dalla residenza comunale, lì .............................................. 
 

Il Responsabile del servizio 
 

....................................................................... 

 

Timbro 

 

Timbro 

 

Timbro 


